Iliensibus, quasi Romanae gentis auctoribus. diiudicari iam non potest, utrum Suetonius voce *quasi* fidem negaverit traditioni vulgatae, secundum quam Romani a Troianis orti essent, an cum Strabone (XIII p. 601) Demetrium Scepsium secutus non crediderit Ilienses i. e. incolas novi Ilii originem a Troianis duxisse, id quod et ipsi Ilienses perhibuerunt et scriptores Romani omnes (cf. Friedländer S. G. II^o 118) crediderunt.

tributa in perpetuum. Ilienses immunitatem a Caesare dictatore confirmatam habebant, cf. Strabo XIII 1, 27 p. 595: *χώραν τε προσέειμεν αὐτοῖς καὶ τὴν*

ἐλευθερίαν καὶ τὴν ἀλειτουρησίαν αὐτοῖς συνεφέλαξε, καὶ μέχρι νῦν συμμένουσιν ἐν τοῦτοις. Plin. H. N. 5, 30, 124: *Ilium immune.* Quod privilegium iam et confirmatum et adauctum esse apparet, cf. Tac. Ann. XII 58: *ut Ilienses omni publico munere solverentur.* Calistratus Dig. 27, 1, 17 § 1: *Iliensibus et propter inclitam nobilitatem civitatis et propter coniunctionem originis Romanae iam antiquitus et senatus consultis et constitutionibus principum plenissima immunitas tributa est, ut etiam tutelae excusationem habeant, scilicet eorum pupillorum, qui Ilienses non sint; idque divus Pius rescripsit.* Mommsen StR. III 682 A 3.

remisit. auctore Claudio senatus consultum factum est. Eodem anno hoc factum, quo Rhodiis libertas reddita est, qua de re cf. supra.

senatus populique R. sic usum suae aetatis secutus Suetonius scripsit, quamquam proprie scribendum fuit *populi senatusque Romani*, cf. Mommsen StR. III 1255 A 2.

Seleuco. ut verisimile est Seleuco II Callinico, qui regnavit ab a. 508/246 usque ad a. 528/226, cf. Droysen, Hellenismus III 1, 387 A 1. Polyb. V 78, 6.

[p. 124] *Judaeos.* initio imperii sui Claudius vetuit ne Judaei in synagogas suas coirent, cf. Dio 60, 6, 6: *τούς τε Ἰουδαίους πλεονόσωντας αὐθις, ὥστε χαλεπῶς ἂν ἄνευ ταραχῆς ὑπὸ τοῦ ὄχλου σφῶν τῆς πόλεως εἰσθῆναι, οὐκ ἐξήλασε μὲν, τῷ δὲ δὴ πατριῷ βίῳ χρωμένους ἐκέλευσε*

C. 25. Iudaeos impulsore Chresto assidue tumultuantis Roma expulit.

Acta Apost. 18, 2. καὶ εὐρών (Παῦλος) τινα Ἰουδαῖον ὀνόματι Ἀκύλαν, Ποντικὸν τῶ γένει, προσφάτως ἐληλυθότα ἀπὸ τῆς Ἰταλίας, καὶ Πρίτικιλλαν γυναικὰ αὐτοῦ (διὰ τὸ διατεταχέναι Κλαύδιον χωρίζεσθαι πάντας τοὺς Ἰουδαίους ἐκ τῆς Ῥώμης) προσήλθεν αὐτοῖς.

Orosius VII 6, 15 sq. Anno eiusdem (Claudii) nono expulsos per Claudium urbe Iudaeos Josephus refert; sed me magis Suetonius movet (*sequuntur ipsa Suetonii verba*). quod utrum contra Christum tumultuantes Iudaeos coerceri et comprimi iusserit, an etiam Christianos simul velut cognatae religionis homines voluerit expelli nequaquam discernitur.